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Anotace

V této práci jsem se zabýval sušením bio materiálů. Zpracoval jsem rešerši typů sušek a

vzájemně je porovnal. Z těchto typů sušek jsem vybral vhodné typy pro sušení biomasy. Dále

jsem se zabýval fluidními suškami a provedl základní bilanční výpočet pro předběžný návrh

fluidní sušky.

Klíčová slova

Biomasa, fluidní sušení, sušení biomateriálů

Abstract

This thesis is focused on drying of biomaterials. I reasearched available types of dryers and compared

them. I chose types of dryers suitable for biomass drying. I then focused on fluid dryers and calculated

the basic energy balance for a preliminary fluid dryer concept.
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1. Seznam symbolů

symbol význam jednotka

ΔW změna obsahu vody v materiálu 1

Wr obsah vody na začátku 1

W1 obsah vody na konci 1

cp měrná tepelná kapacita kJ/kg K

lv výparné teplo kJ/kgK

Q dodané teplo J

εmf mezerovitost 1

Φs sféricita 1

dp velikost částic mm

umf minimální fluidní rychlost m/s

ρg hustota plynu kg/m3

ρs hustota materiálu kg/m3

μ kinematická viskozita m2/s

g gravitační zrychlení m/s2

Sprůtoku plocha průtoku m2

𝑉 objemový průtok m3/s

Δpfr tlaková ztráta Pa

Lm výška sušky m

gc konverzní faktor gravitačního zrychlení kgm/Ns2
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2. Úvod

Proces sušení materiálů se používá v mnoha oborech (např. v potravinářství, energetice,

zemědělství, farmaceutickém a chemickém průmyslu a v dalších). Primárním účelem je

odvedení přebytečného množství vody, která jinak zhoršuje vlastnosti daného materiálu – ať

už se jedná například o nižší trvanlivost potravin a zemědělských plodin nebo výhřevnost

paliv v energetice nebo z důvodu dalšího zpracování materiálu – zlepšení jeho vlastností a

příprava pro další fáze výroby.

V této práci se budu zabývat možností sušení biomateriálů fluidním způsobem. Fluidní

způsob sušení patří mezi hojně rozvíjený způsob sušení, jehož hlavní výhodou je velmi

intezivní přenos tepla mezi částicemi sušeného materiálu a pracovním médiem, díky čemuž

lze dosáhnout značných energetických úspor. Současně lze proces fluidního sušení

optimalizovat pro celou řadu materiálů (vhodnou předúpravou) a můžeme jej použít v mnoha

průmyslových oborech.
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3. Typy sušáren

Sušárna je zařízení sloužící k odvodu přebytečné vlhkosti z materiálu odpařením nebo

sublimací. Sušárny rozdělujeme především na základě konstrukčního řešení (design, provozní

tlaky, provoz sušárny) a způsobu přívodu/přenosu tepla (typ sušícího média, proudění uvnitř

sušky).

3.1. Konstrukční řešení

 Design – bubnové, pásové, tunelové a další

 Provozní tlaky – podtlakové, přetlakové, atmosférické

 Sušící médium – spaliny, pára

 Provoz sušárny – kontinuální, diskontinuální

 Proudění média –vznos vysoušeného materiálu, proudění okolo

statického materiálu

3.2. Způsob přívodu tepla

 Konvektivní – přenos tepla ohřátým (sušícím) médiem

 Konduktivní– přenos tepla přímým kontaktem materiálu s kontaktní

plochou sušárny

 Radiační – přenos tepla zářením, vlněním [1], [2]

4. Dělení podle konstrukčního řešení

4.1. Bubnové sušárny

Bubnové, nebo také válcové, sušárny pracují na konduktivním přenosu tepla. Do válce, který

se otáčí okolo své podélné osy, se vloží sušený materiál. Stěny válce jsou ohřívány a na jejich

povrchu tak dochází k vysušení materiálu. Vodní páry se v průběhu sušení odvádí pryč

z prostoru válce ventilem do okolí.
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4.2. Komorové sušárny

Komorové sušárny se sestávají ze skříně, jejíž tvar a velikost se liší dle účelu použití. Stěny

jsou zpravidla dvouplášťové kvůli zamezení úniku tepla do okolí. Do prostoru sušárny

(skříně) se ventilátorem vhání ohřátý vzduch – komorové sušárny tedy řadíme, dle rozdělení

podle přenosu tepla, mezi tzv. konvektivní. Kvůli rovnoměrnému sušení je potřeba materiál

promíchávat v průběhu vysoušení. U komorových sušáren lze vysoušet jak za atmosférického

tlaku, tak při podtlaku v prostoru sušárny, díky čemuž je provoz sušky šetrnější.

Speciálním příkladem komorové sušárny jsou i tzv. tunelové sušárny, kde se vysoušený

materiál pomalu pohybuje na pásech proti směru proudícího vzduchu.

4.3. Fluidní sušárny

Fluidní sušárny fungují na principu vznosu částic. V prostoru sušárny (skříni) je na jemné síto

vložen sypký materiál, který se vlivem proudění ohřátého média (zpravidla vzduch) vznáší

v prostoru. Jednotlivé částice se tak od sebe oddělí a díky bezprostřednímu kontaktu s teplým

médiem dochází k velmi intenzivnímu sušení. Jejich provoz lze poměrně snadno

automatizovat, pořizovací náklady jsou ovšem výrazně vyšší než u jiných typů sušáren.

Používají se především v potravinářském a farmaceutickém průmyslu, pro sušení biomasy.

4.4. Rozprašovací sušárna

U rozprašovacích sušáren dochází k ochlazení vháněného teplého vzduchu tryskami, které

rozprašují jemné mlhy par do prostoru skříně. Díky tomu je sušení šetrné a nedochází tak

k zásadním změnám vlastností sušeného materiálu. Rozprašovací sušárny se používají

zejména ve farmaceutickém a potravinářském průmyslu [1],[2].
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5. Dělení podle přenosu tepla

5.1. Konduktivní sušení

K přenosu tepla při konduktivním sušení dochází přímým kontaktem sušeného materiálu

s kontaktní plochou. Na rozdíl od konvektivního sušení slouží sušící medium uvnitř prostoru

sušárny pouze k odvodu vlhkosti od sušeného materiálu. K ohřevu kontaktní plochy se

používá zpravidla pára.

5.2. Konvektivní sušení

Konvektivní způsob sušení materiálu spočívá v přenosu tepla ohřátým sušícím médiem.

Obvykle jím bývá ohřátý vzduch nebo přehřátá pára, případně lze použít i inertní plyny nebo

spaliny – teplota sušícího média však v každém případě musí být vyšší než teplota sušeného

materiálu.S ohledem na sušený materiál k samotnému sušení dochází buď ofukem tryskami

(např.: sušení mléka, ovocných šťáv), ve vrstvách (např.: sušení masa, zeleniny) nebo při

plném vznosu (např.: sušení obilovin a drobných zrn)[3].

5.3. Radiační sušení

V radiačních sušárnách dochází k ohřevu povrchu materiálu infračerveným zářením. Použitá

vlnová délka se odvíjí od použitého materiálu, zpravidla však využíváme rozmezí 1-2 µm

(blízké pásmo)[2].

Pro sušení lze použít i slunečního záření a to jak přímým ohřevem sušeného materiálu, tak

ohřevem sušícího média, které pak do styku se sušeným materiálem přichází. Vysoušený

materiál, jedná se především o potraviny či koření, je uložen v komoře. Komorou, jejíž

vnitřek je ohříván dopadajícím slunečním zářením, díky rozdílu venkovní a vnitřní teploty

proudí vzduch jenž odvádí vlhkost z prostoru sušky. Tento proces může probíhat samovolně

nebo v kombinaci s ventilátory, které proces sušení za cenu vyšších nákladů a spotřeby

energie urychlují. Při započtení i ostatních nákladů na sušení (pracovní síla, energie, doba

sušení) však kombinovaný způsob sušení vychází výhodněji[4],[5].

6. Sušky pro biomasu

Biomasu je před spalováním potřeba zbavit přebytečné vlhkosti – běžné hodnoty vlhkosti

před sušením jsou v rozmezí 50-100%, po sušení optimálně okolo hodnoty 10%. Pokud

bychom tak neučinili, uvolněné vodní páry by ochlazovaly prostor v kotli a spalování, stejně

tak i celkový energetický výnos, by tedy nebylo tak účinné. Přebytečná pára by se zároveň

12

musela odvést z kotle spolu se spalinami, což by kladlo nárok na větší rozměry zařízení a tím

pádem by rostla i pořizovací cena. Nejen z těchto důvodů je proto potřeba biomasu před

spalováním vysušit a zlepšit tím její vlastnosti vzněcování, dosáhnout snazšího hoření

dosahujícího vyšších teplot, snížení komínových ztrát a dosáhnout vyšší účinnosti a

energetické výnosnosti.


[…]


Δ𝑝𝑓𝑟

𝐿𝑚
∗ 𝑔𝑐 = 150 ∗

1 − 𝜀𝑚
2

𝜀𝑚
3 ∗

𝜇 ∗ 𝑢0

𝜙𝑠 ∗ 𝑑𝑝
2 + 1,75 ∗

1 − 𝜀𝑚

𝜀𝑚
3 ∗

𝜌𝑔 ∗ 𝑢0
2

𝜙𝑠 ∗ 𝑑𝑝

V následující tabulce (Tabulka 23) jsou hodnoty tlakových ztrát pro jednotlivé materiály při

použití rychlostí stanovených pro uvažované velikosti částic, mezerovitosti a sféricity.

Tabulka 23; Tlakové ztráty při použití uvažovaných pracovních médií

materiál sféricita mezerovitost

velikost

částic

[mm]

fluidní

rychlost

[m/s]

tlaková

ztráta při

ohřevu

spalinami

[kPa]

tlaková

ztráta při

ohřevu

vzduchem

[kPa]

dřevní

štěpka
0,5 0,70 20 5,91 0,799 0,795

dřevní

piliny
0,75 0,52 1,5 0,29 0,479 0,478

sláma 0,75 0,56 3 0,39 0,588 0,585

kukuřice 0,6 0,17 15 0,49 4,942 4,919
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Z výsledků je patrné, že tlaková ztráta při sušení závisí na změně pracovního média

minimálně. Hlavním faktorem pro velikost výsledné tlakové ztráty je velikost fluidní

rychlosti, resp. velikost částic.

Pro porovnání jsem provedl stejný výpočet i pro hraniční velikosti částic. Ve srovnání chybí

dřevní piliny a sláma, neboť jejich velikost odpovídá částicím typu A dle Geldartovy

klasifikace již při prvním výpočtu. Výsledky porovnávacího výpočtu jsou v následující

tabulce (Tabulka 24).

Tabulka 24; Tlakové ztráty při použití uvažovaných pracovních médií pro hraniční velikosti částic

materiál sféricita mezerovitost

velikost

částic

[mm]

fluidní

rychlost

[m/s]

tlaková

ztráta při

ohřevu

spalinami

[kPa]

tlaková

ztráta při

ohřevu

vzduchem

[kPa]

dřevní

štěpka
0,5 0,70 0,3 0.0722 0,799 0,798

kukuřice 0,6 0,17 0,35 0.0007 2,398 2,398

Z výsledků je vidět, že při použití hraničních velikostí částic mohou zásadně klesat díky

menší rychlosti i tlakové ztráty při sušení. Jelikož však tlaková ztráta závisí i na výšce a

hmotnosti sušené vrstvy, může se (jako v případě dřevní stěpky) stát, že tlaková ztráta s nižší

velikostí částic neklesne a zůstane stejná.

37

10. Závěr

V této práci jsem se zabýval možností fluidního sušení různých typů biomateriálů. Fluidní

sušení se díky svým výhodám, především pak energetickým úsporám, dle mého názoru bude i

v budoucnosit řadit mezi jeden z hlavních způsobů sušení. Pro dřevní štěpku, která je

nejpoužívanější biomasou a v České republice patří mezi majoritní biomaterial pro výrobu

tepla a elektrické energie, jsem provedl předběžný bilanční výpočet pro návrh sušky. V

modelové situaci pro sušení 1 kg materiálu z 50% na 20% vlhkosti je potřeba 1,1 MJ.

Uvažovaným pracovním médiem ve výpočtu jsou spaliny a suchý vzduch.

Z výpočtů minimálních fluidních rychlostí vychází pro dřevní štěpku rychlost pro modelovou

situaci 4,19 m/s. Tlaková ztráta při sušení částic této velikosti (20 mm) je 0,80 kPa. Při

dosažení hraniční velikosti částic (1 mm) již minimální fluidní rychlost vychází 0,58 m/s při

tlakové ztrátě 0,80 kPa.

Ačkoliv velikost kukuřice je srovnatelná s velikostí částic dřevní štěpky, pro dosažení fluidace

vlivem výrazně menší mezerovitosti vychází minimální fluidní rychlost 0,49 m/s při tlakové

ztrátě 4,94 kPa. Pokud bychom částice nadrtili na hraniční velikost (typ A dle Geldartovy

klasifikace) vychází rychlost 0,0008 m/s a tlakové ztráty 2,40 kPa. Navíc hraniční velikost

kukuřice odpovídá velmi jemnému prášku – lze tedy konstatovat, že kukuřice se pro fluidní

sušení nehodí a bylo by ji třeba sušit například v rotační nebo pásové sušce.

Z výpočtů nejpříhodněji vychází sušení dřevních pilin a slámy, neboť svou velikostí spadají

do skupiny A dle Geldartovy klasifikace (snadno dosahující fluidace). Pro dřevní piliny

vychází minimální fluidní rychlost 0,30 m/s a pro slámu 0,38 m/s.Tlaková ztráta při sušení

dřevních pilin je 0,48 kPa a při sušení slámy 0,59 kPa. Tyto materiály jsou tedy pro fluidní

sušení vhodné a fluidní sušení se nabízí jako vhodné řešení.

Z výpočtů vyplývá, že pro sušení dřevní štěpky je potřeba dosáhnout vysokých rychlostí, což

vede k vysokým tlakovým ztrátám. Navíc musíme vzít v potaz, že vypočtené rychlosti jsou

minimální – tedy v praxi je třeba dosáhnout rychlostí vyšších a i tlakové ztráty pak budou

větší. Je ovšem patrné, že pro nižší velikost částic dosahujeme přijatelnějších výsledků. Pokud

bychom tedy chtěli fluidně sušit dřevní štěpku, bylo by vhodné uvážit předúpravu materiálu

drcením na požadovanou velikost před samotným sušením nebo použití fluidního sušení v

kombinaci s mechanickým buzením.
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