I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fluidní způsob sušení biomateriálů
Jméno autora: Jan Jírovec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání zahrnuje jak problematiku sušení materiálu, tak i fluidaci materiálu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání. Student řešil práci v souladu se zásadami pro její vypracování a splnil všechny body v rámci zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pravidelně konzultoval postup řešení práce. Práci řešil aktivně a samostatně, zpracování rešerše úvodu do problematiky sušení provedl i nad rámec zadání a řešení práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Pro řešení byly využity vhodné literární zdroje. Výpočtová část je velmi dobře zvládnutá dle převážně zahraničních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsahem, po formální a jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni. Práce by si zasloužila lepší a přehlednější zpracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil relativně velké množství českých i zahraničních zdrojů. Zdroje jsou řádně citovány a jejich zápis odpovídá obvyklým normám.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Student velmi dobře zvládl splnit zadání práce, jehož cílem mělo být zhodnocení možnosti fluidního sušení. Tyto základní

znalosti fluidního sušení, by se dále mohly využít v navazujících závěrečných pracích pro návrh a konstrukci laboratorní fluidní sušky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student závěrečnou práci zpracovával průběžně a samostatně, kdy se dá říci, že pro přiblížení problematiky sušení a fluidace použil převážně zahraniční zdroje. Rešeršní část byla zpracována s využitím dostatečného množství literatury, na jejímž základě zvládl samostatně výpočtovou část práce. Práce by si zasloužila lepší a přehlednější zpracování. V práci jsou drobné nedostatky, hlavně u popisu některých výpočtových postupů. Celkově ale student zvládl řešení práce velmi dobře a výsledky práce plně odpovídají zadaným cílům práce. Tyto základní znalosti fluidního sušení, by se dále mohly využít v navazujících závěrečných pracích pro návrh a konstrukci laboratorní fluidní sušky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 14.6.2019

Podpis: